
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Seção de Compras
 

RESUMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO (SEM DISPUTA) – BH 
UNIDADE SOLICITANTE
Assessoria de Comunicação Social (TRF6-ASCOM)
 
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE item 2 do TR 0688282   .
 
OBJETO
O objeto é a aquisição de equipamento de áudio visual de acordo com as  condições e exigências
estabelecidas no TR 0688282 e conforme as informações que constam na Proposta   da empresa
selecionada. A descrição do conjunto de equipamentos encontra-se  resumida no quadro abaixo:
 

Item Descrição Quantidade
Estimada Valor Total (R$)

Resumo DE sem disputa (0688651)         SEI 0001992-09.2024.4.06.8000 / pg. 1



1

Kit de unidade
externa de áudio
visual, conforme
com filmadora e
acessórios descritos
abaixo:
 
a) Filmadora
profissional com
capacidade 4K,
lentes
HDMI e SDI, marca
Marca: Sony PXW-
Z150;

b) Microfone de
Condensador
Supercardiode
profissional, marca 
Sony ECM673;
 
c) Luz de vídeo de
LED, marca
Universal LED-
VL001B;
 
d) Bateria
recarregável Info
LITHIUM para
alimentar os
a Filmadora original
da Sony, marca
Sony NP-F970;
 
e) Tripé parafuso de
montagem da
câmera
1x 1/4"-20 Macho
Capacidade de carga
22 libras/9,98 kg,
marca Siriu SH25;
 
f) Case resistente e
profissional para
armazenamento
seguro da câmera
PXW-Z150 e
acessórios,
marca Manfrotto PL-
CC193N;
 
g) Cartão de
memória com
capacidade de
armazenamento 128
GB, marca Sandisk
SDSDXXD-128G-
ANCIN.
 
 

1

24.118,00

( conforme
orçamento 0657024 )

 
- Valor total da contratação: R$ 24.118,00(oitenta e nove mil e seiscentos e quarenta e nove
reais e cinquenta centavos).
 
- Tipo de Nota Fiscal : material
 
CONTRATADA

Resumo DE sem disputa (0688651)         SEI 0001992-09.2024.4.06.8000 / pg. 2



HDPRO-FOTO VIDEO & INFORMATICA LTDA - CNPJ: 09.613.177/0001-38 
 
FUNDAMENTO LEGAL
art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021
 
LINKS
-DOD 0635411      ETP 0637779       TR 0688282
-Classificação Orçamentária 0685439
-Mapa de Riscos 0659470
-Proposta da empresa (validade 21/04/2024) 0657024
-Ciência do TR pela empresa/Dados do representante da empresa  (a incluir )
-Justificativa sobre a escolha da dispensa direta com a empresa selecionada Encaminhamento 0662865
Resposta 0670095
-Informação sobre a definição de marca 0688511
-Informação Conclusiva Valor estimado da Contratação 0660317   
-Prazo de entrega: 15 dias, conforme o item 1 do TR 0688282
-Autorização  da contratação SECOF 0684704
-Documentação de habilitação fiscal  CND (25/10/2024)  / CNDT (29/10/2024)  /FGTS (29/06/2024) 
-Informação controle de dispensa em função do valor 0688014
 
OBSERVAÇÕES
 
1-Após a análise jurídica e eventual atualização dos documentos, a contratação será cadastrada no Portal
Compras e, assim, a publicação será registrada automaticamente no Portal Nacional de Contratações
Públicas-PNCP.
 
REMESSA
Nesta data, faço remessa dos autos à ASJUD para análise jurídica da contratação.
 
 

Bruno Vieira
Seção de Compras - SECOM

Documento assinado eletronicamente por Bruno Vieira de Souza, Analista Judiciário, em
15/03/2024, às 19:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0688651 e o código CRC 681BE86D.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0001992-09.2024.4.06.8000 0688651v2

Resumo DE sem disputa (0688651)         SEI 0001992-09.2024.4.06.8000 / pg. 3


	Resumo DE sem disputa (0688651)

